
 diário oficial Nº 34.572  49 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

C.Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS, CNPJ: 
30.445.162/0001-02
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 651359
CONTRATO Nº: 019/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: Aquisição de flutuador Salva-vidas para atender às necessidades 
operacionais da Instituição de
prevenção balneária por guadas-vidas o ano de 2021.
Origem: Pregão Eletrônico n° 03/2020
Data da assinatura: 30/04/2021
Valor Total: R$ 155.00,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais).
Vigência: 30/04/2021 até 30/04 /2022
Unidade Gestora: 310101
C.Funcional: 06.182.1502.8825
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 53.777.835/0001-19
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 651266

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, sexta-feira, 30 de abril de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO decisões judiciais atinentes, as quais concedem tutela an-
tecipada para darem prosseguimento à segunda fase aos candidatos sub 
judice – dos concursos públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 202/2016-
SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA ,
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
RESOLVE:
I - Instituir o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: De-
legado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, com objetivo de promover 
aos candidatos sub judice para a Segunda Etapa dos Concursos Públicos 
C-149/2009-SEAD PCPA, C–202/2016-SEAD/PCPA e C–203/2016-SEAD/
PCPA , a reflexão sobre os papeis individuais, sociais, históricos e político 
do profissional e das instituições de segurança pública e defesa social, 
na execução das ações formativas, onde os Direitos Humanos, a Ética, a 
Legalidade e a Cidadania devem privilegiar o respeito à pessoa, a justiça 
social, a compreensão e valorização das diferenças individuais, a fim de 
proporcionar à sociedade paraense, futuros Policiais Civis aptos a laborar 
de forma humanitária e responsável.
a. Instituição Responsável: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA.
b. Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
c. Supervisão: Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP /Coorde-
nadoria de Ensino Técnico Profissional - CEP/IESP
d. Meta Prevista: 17 (dezessete) alunos/candidatos.
e. Carga Horária: 860 (oitocentos e sessenta) horas aula.
f. Número de Turmas: 01 (uma)
g. Carga Horária Diária do Curso: 10 h/a.
h. Período de Execução: 17 de maio de 2021 a 30 de setembro de 2021
i. Horário de Funcionamento:

Período Horário Intervalo Total
Manhã 7h30 às 12h 10h às 10h20 10 h/a
Tarde 14h às 18h30 15h40 às 16h

j. Local: Dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, 
onde funciona a Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, na Rodovia BR – 
316, km 13, s/nº, Centro, Marituba/PA, e outros espaços acadêmicos.
II. A Coordenação do Curso: AFONSO ALVES RODRIGUES - Diretor da Di-
visão de Ensino-DEN/ACADEPOL
III. Supervisão de Curso: ANDREA DE SOUZA SENA – Administrativa/ACA-
DEPOL

IV. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 651329
PORTARIA Nº 10/2021-ACADEPOL
Marituba-PA, sexta-feira, 30 de abril de 2021
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO os Concursos Públicos C-149/2009-SEAD PCPA, C – 
202/2016-SEAD/PCPA, C – 203/2016-SEAD/PCPA para o provimento de 
vagas ao cargo de Delegado, Escrivão e Investigador de Polícia Civil, bem 
como, o que dispõe o art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Segun-
da Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Policial 
Civil, mediante Projeto Pedagógico do Curso, de acordo com as normas 
editalícias e Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO o Projeto do Curso de Formação de Policial Civil, aprovado 
pela Resolução nº 365-CONSUP de 26.08.2020, do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicada no 
DOE nº 34.331, de 01 de setembro de 2020.
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos candidatos be-
neficiados pelas decisões judiciais;
RESOLVE:
I. CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo, para a efetivação da matrí-
cula no CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delegado, 
Escrivão e Investigador de Polícia Civil, nos dias 05 e 06 de maio de maio 
de 2021, no horário de 09h às 16h, no prédio da Academia de Polícia Civil 
do Pará situada nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará, Rodovia BR 316, Km 13, S/N, Bairro: Centro, CEP: 67.200-00, Ma-
rituba, Pará, por cargo, para no período estabelecido no cronograma, na 
forma abaixo:
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
IVAN RODRIGUES DE MORAIS
ROSIVALDO BATISTA FILHO
PAULO EDUARDO VAZ BENTES
1.2-CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA
DIEGO DOS SANTOS MENEZES
HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO
PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS
TALITA GÓES ARANTES MOTA
1.3-CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ALESSANDRO MARCOS DA COSTA
BRUNO ALVES CARDOSO
GELLDER DO NASCIMENTO OLIVEIRA
IRACEMA CARDOSO DA SILVA
JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JUNIOR
NIVALDO DE SOUSA ALVES
PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA
VITOR COHEN MOTA NEMER
WU CHENG FENG ALVES
II. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte cronograma:
2.1. Período: dias 05 e 06 de maio de 2021
2.2. Horário: de 9h às 16h
2.3. Local: Sala 01, do Bloco de Ensino Complementar do Instituto de Ensi-
no de Segurança do Pará – IESP, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município 
de Marituba – Pará.
2.4. Divulgação da Homologação das Matrículas: dia 12 de maio de 2021
2.5. Aula inaugural: 17 de maio de 2021 – Horário: 09h às 12h - Local: 
Auditório Ione Coelho – Complexo da Delegacia Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará, Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata, nº 209. 
Bloco C. Sede da Delegacia-Geral da Polícia Civil. Bairro: Nazaré. Belém - 
Pará. CEP: 66040-903
2.6. Início do Curso: Dia 17 de maio de 2021
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será sempre o 
horário local da cidade Belém/PA.
4. As documentações para efetivação da matrícula no Curso de Formação 
Policial Civil, são as seguintes:
a) cédula de identidade, original e cópia;
b) título de eleitor com respectivo comprovante de quitação, original e 
cópia;
c) CPF/MF, original e cópia;
d) PIS/PASEP (se cadastrado), original e cópia;
e) Comprovante de quitação com o serviço militar, original e cópia;
f) apresentar original e cópia da Carteira Nacional de Habilitação, para o 
cargo de Investigador de Polícia Civil, válida.
g) Original e cópia do diploma do Curso de Bacharel em Direito, no caso de 
candidato a Delegado, ou diploma de Curso de Nível Superior, reconhecido 
pelo MEC para as demais categorias;
h) atestado médico comprovando que não possui impedimento para cursar 
as disciplinas de educação física e defesa pessoal, inclusive exame ergo-
métrico;
i) Fator RH;
j) 2 (duas) fotografias 3X4 recentes;
k) formulário de matrícula devidamente preenchido entregue no ato da 
matrícula;
l) cumprir com as exigências previstas no Edital do concurso;


